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Herrn H a b e r
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Von Herrn Szmigiel habe ich meine Restkosten wvon

DM %00 ==
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am 9,1. auf mein Bankkonto liberwiesen erhalten.

10.1.1961 (Profﬂbr.ﬁﬁmerich)
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Herrn

Ty

A - Wy e e
Haim Szmigiel

Mannhelnmn

¢l PR - 9
bei Flurmann

Sehr geehrter Herr Szmigiel!

Als ich heute von meinem Urlaub zurickkam’fand ich eine NMittelilung
der Staatsanwaltschaft beli dem lLandgericht Mannheim vor, aus der
hervorgeht, dall das gegen Sie laufende Brmittlungsverfahren wegen
Jpbertretung des dufenthaltsverbots nunmehr eingestellt worden ist;

diese Sache ist also nun auch erledigtl.
Darf ilch Sie daran erinnern, daB nach der Abrechnung, die ich

IThnen am 25.11.1960 erteilt habe, noch DM 300.-~- gn mich zu be-
zahlen aind. Ieh bitte um baldgefillige Uberweisung dieses Betrags.

: Mit freundlicher BegrifBung!
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‘ Haim Szmiglel (Mond), geb. 11.11
1924 1n Warschau, wohnh. Mann-
heim, U 3, 16-174

4 Js 4110/60 wegen Ausl.PolVO

Das obige Ermittlungsverfahren wurde heyte eingestellt.

Herrn

Prof. Dr. Dr. h.c. Helimerich
Hehht anwalt

M- a n nh & 1 m







den 14.12.1960

Herrn
Oberblirgermeister
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Sehr verehrter Herr Kollege!

Ich denke Ihnen fur Ihren Brief vom 9. Dezember. Die inpelegen-
heit des Herrn Szmigiel wurde bestens erledigt. Ich danke Ihnen
sehr, dafl Sie dieser dngelegenheit Ihr Interesse entgegengebracht

haben.

Mit freundlichen Griissen verbleibe ich

Ihr ergebener







DER OBERBURGERMEISTER DER LANDESHAUPTSTADT MUNCHEN

9. Dezember 1960

Herrn

Pror.br,. Dr.h.C.
Hermann Heimerich
Rechtsanwalt

1 = T s W T

A 2, 1 (Gebiude der
Rhein,Hypothekenbank)

Sehr geehrter Herr Kollege'!

Wie mir das Referat fiir Kreisverwaltung und 6ffentliche Ord-
nung mitteilt, wurde die Angelegenheit des Herrn Szmigiel
dadurch ,bereinigt, daB mit Bescheid vom 18.11.,1960 das gegen
ihn am %.8.195% erlassene Aufenthaltsverbot mit sofortiger
Wirkung aufgehoben wurde. Das hiesige Auslinderamt hat Ilhnen

den Aufhebungsbescheid in der Zwischenzeit zugestellt.

Ich hoffe, daB damit die Angelegenheit zu Ihrer Zufriedenheilt
erledigt werden konnte.,

Mit freundlichen GrilBen

Thr ergebener

Oberblirgermeister







dn die
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zl Hinden von
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Betr,: Strafanzeige der Kriminalpolizel gegen Haim Szmigiel (Mond)
in Mannheim U 3, 16/17 wegen Ubertretung eines Aufenthalte-

verbots

JSehy geehrter Herr Staateanwalt!

Unter Begugnashme auf mein Schreiben an Sie vom 6.8.60 und das mit
IThnen im Anschlufl an dieses Schreihen gefiihrte Telefongesprich,
libersende lch Thnen den von mir beglaubigten Abdruck eines Schrei-
bens des Amtes fiir 8ffentliche Ordnung in Minchen en Herrn Haim
Szmigiel vom 18.11.60, Dieses Schreibhen enthilt den Bescheid, daB
das im Jahre 195% gegen Herrn Haim Szmigiel erlassene 4dufenthalts-
verbpt mit sofortiger Wirkung aufgehnoben wurde,

Tch nehme an, dall dsmit die Voraussgetzung fur die Einstellung des
Verfahrens gegen Herrn Haim Szmigiel erfullt ist,

Mit hochachtungesvoller Begriifung!







den 25.11+1960

Herrn
Hgim Szmigiel

Mannheim
U

B, 16/17

Sehr geehrter Herr Szmigiel!

Ich freue mich, Thnen mitteilen zu kbBnnen, dafl das &mt fiir 8ffent-
liche Ordnung in Minchen das fiir Sie im Jehre 195% erlassens
dauernde Aufenthaltsverbot mit sofortiger Wirkung asufgehoben hat.

Der Originalbescheid des a&mtes fiir ffentliche Ordnung liegt fiir
Sie beil. Herrn Halkenhiuser vom Mannheimer Polizeipriisidium hebe
ich telefonisch unterrichtet. Er hat wvon Miinchen noch keine Mit-
teilung erhalten, nimmt aber an, dall diese Mitteilung ihm heute
cder morgen zugehen wird. Dann wird er 8ie zu sich bitten, damit
von Mannheim aus die Aufenthaltserlaubnis erteilt wird.

Binen Abdruck des Bescheides des dmtes flir §ffentliche Ordnung in
Munchen sende ich heute an die Mannheimer Stastsanwaltschaft, um
dgdurch zu erreichen, daB das gegen Sle schwebende Verfahren wegen
Ubertretung eines Aufenthalteverbots nledergeschlagen wird,

Den Betrag von DM 20.~-~ bitte ich unverziiglich mittels der bei-
liegenden Zahlkerte bel der Stadthaupikasse in Minchen einzubezah-
len,

Fir meine Bemlihungen in dieser Angelegenheit habe ich bisher einen

Geblihrenvorschull. von . DM 300,=-
+ DM 2004~
insgesamt also DM . 500/, ==

erhalten. Die Gesamtliquidation fiir meine Bemiithun-
gen betrigt DM 800.~-~,
Ich bitte Sie daher, weitere DM~ 300, -~




auf mein Xonto Nr. 20 %03 bei der Deutschen Bank, Piliale in
Mannheim, 2z uberweisen.

Mit freundlicher Begfﬁssung!




Landeshauptstadt Munchen Fernsprecher 228%3%1
mt flir offentliche Ordnung ~ 1
ﬁft m{; j;" E LB CRIEL A Nebenstelle 8525
Munchen, Ettstrale 2 &
Zimmer Nr. 280

oprechzeit 8-12 Uhr
Halm * 5 2 mo1 2 1 e 1

M =orn b he im. Us3i 16/10

Unsere Zeilch

(D

n Munchen,
1L/4-WE Az 5257 16 18, November 1960

Auf Grund des &ntrages lhres Rechtsvertreters, Herrn Professor
Dr.Dr. h.c.Hermann Heimerich, Mamnheim, und der Zusage des
Polizeiprdsidiums Mannheim, daB Ihnen von dort eine Aufenthal ts-
arlgubnis erteilt wird, wenn das von hier erlassene Aufenthalts-

a
verbot aufgehoben ist, ergeht folgender

Besechedda?s

1. Das am 3.8.1953% gegen den israelischen Staatsangehbrigen
Hgim Szmigiel, gebg., am 11.11.1924 in Varsovic, unter Femilien-
stand "ledig" und mit der Berufsbezeichnung "Baggerfilhrer" fir

dauernd erlassene Aufenthgltsverbot wird hiermit ab sofort auf-

gehoben.

-
-

. An Gebiihren fiir diesen Bescheid werden DM 20.--— in Ansatz

gebracht.

gez.Dr.NMayer
Direktor otempel

Der Betrag ist mittels beilllegender
Zahlkarte innerhalb 7 Tagen an die
Stadthauptkasse Miinchen PSchKto Nr.
115, unter 4&ngabe der Soll-Nr.4691/04
einzuzahlen.







Abschrift

Landeshauptetadt Minchen Fernsprecher 2283%31

Amt fir tffentliche Ordnung

Miinchen, EttstraBe 2 Nebenstelle 8325
Zimmer Nr. 280

oprechzeit 8-12 Uhr
Herrn

Haim S 2z migiel

Aannnein US, 61T

Unsere Zeichen Munchen,
I1/4-WEf Az.:23T7 16 18. November 1960

Betreff:
Aufenthaltsverbot vom 10.8.195%

." Auf Grund des intrages Ihres Rechtsvertreters, Herrn Professor
Dr.br. he.c.Hermenn Heimerich, Mannheim, und der Zusage des
Polizeiprédsidiums Mannheim, dal Ihnen von dort eine Aufenthalts-
erlaubnis erteilt wird, wenn das von hier erlassene Aufenthalte-
verbot aufgehoben ist, ergeht folgender

AT Beschedid:

l. Das am 3.8.1953 gegen den israelischen Staatsangehdrigen
Haim Szmigiel, gebg., am 11.11.1924 in Varsovic, unter Femilien-
stand "ledig" und mit der Berufsbezeliochnung "Baggerfilhrer" fiir
dauvernd erlassene 4dufenthaltsverbot wird hiermit ab sofort suf-
gahoben.

2., &n Geblihren fiir diesen Bescheid werden DM 20.-- in Ansatz
gebracht.,

gez.Dr,Mayer
Direktor Stempel

Der Betrag ist mittels beiliegender
Zahlkarte innerhald 7 Tagen an die
Stadthauptkasse Minchen PSchKto Nr,
115, unter Angabe der Soll-Nr.4691/04
einzuzahlen.
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Herrn

Prof. Dr.Dr. h.c. Hermann Heimerich

R&Chtéanwalt

Mannheim A 2,1







LANDESHAUPTSTADT MUNCHEN

Amt fur 6ffentliche Ordnung
Miinchen, Ettstraie 2 Fernsprecher228%3 1

Gegen Postzustellun surkunde ! Nebdisialla . @025

Herm (nicht durchwéhlen)

Prof.Dr.Dr.h.c.Hermann Heimeriech  ZimmerNr. 280
Rechtsanwalt

Sprechzeit 8=12 UhI‘
1M anwm h e 1n B 2, 1

lhre Zeichen lhre Nachricht vom Unsere Zeichen
3 & II/4-WE,

BETREFF: B 5 a0 1O

Aufenthaltsverbot gegen Haim Szmigiel

Beilagen:

1 Original und
1 Abdruck des Aufhebungsbescheides

1 Zahlkarte

Sehr geehrter Herr Professor!

Bargeldlose Zahlungsméglichkeiten:

Postscheckkonto derStadthauptkasse:
Munchen Nr. 115

Konten der Stadthauptkasse

bei Munchener Geldanstalten:

lapdeszentralbank Minchen Nr, &/ 145

Bayarische Staotshank Mindhen Mr 135
Bayerische Gemeindebank Mindhen Nr. 1113
Sladtische Sparkasse Minchen MNr, 3000
Krelssporkassa MOnchen MNr. 4 500

Bank I0r Haus- und Grundbesitz eGmbH. MNr. 13000
Bank fir Gomeinwlrtschalt AG., M, 33322

Bayer. Hypathaken- und Wacdhsal-Bank [MNr. 400248
Bayerizcha Vereinsbank Minchen MNr. 207 620
Commerzhank AG. Fillale Mindien Mr, 4342
Cautscho Bank AG. Fillele Mindhan MNr 746000
Dresdner Bank AG, In Midndhen MNr, 23000
Bankhaus H, Aulhduser Minchen MNr. 18518
Bankhaus Merck, Finck & Co. Minchaen Mr. 12000
Ecnkhaus MNeuvians, keuschal & Co, Minchan MNe 2500

Minchen,

18.November 1960

Nach 4-maliger Aufforderung hat uns nunmehr das Polizeiprédsidium
in Mannheim unterm 11.11.1960, hier eingegangen am 14.11.1960,
bestatlgt daB es als Ortlich zustdndige Auslinderbehdrde bereit
sel, Ihrem Mandanten eine Aufenthaltserlaubnis zu erteilen, wenn
das von hier erlassene Aufenthaltsverbot aufgehoben wiirde. Nach-
dem diese Zusicherung der Aufenthaltserlaubnis an keine Bedin-
gungen und Auflagen uns gegeniiber gekniipft ist und von Mannheim
in eigener Zusgtédndigkeit und Verantwortung dariiber zu entschei-
den ist, sehen wir keine Veranlassung mehr, die Regelung des Ver-
stoBes gemdB § 11 Abs. 1 Ziff. 4 PaBG durch die unwahren Angaben
Ihres Mandanten vor der Sichtvermerksbehdrde zur Voraussetzung
der Aufhebung des Aufenthal tsverbotes zu machen. Es muB dem
Auslédnderamt in Mannheim iiberlassen bleiben, ob es unter diesen
Umstédnden von einer Strafverfolgung absehen will und eine Aufent—
haltserlaubnis verantworten kann. Wir haben deshalb mit beilie—
gendem Bescheid, dessen Original wir an Ihren Mandanten auszu-
héndigen bitten, und dessen Abdruck fiir IThre Akten bestimmt ist,

Fach 678 B* 4.60 Vk,

s




das Aufenthaltsverbot vom %.8.195% mit sofortiger Wirkung auf-
gehoben.

Wir dirfen Sie bitten, Thren Mandanten entsprechend zu verstin-
digen und ihn zu veranlasgen, daB er die dafiir angesetzte Bear-
beitungsgebliihr mit beiliegender Zahlkarte an die Stadthauptkasse
Minchen Uberweist. Wir hoffen, daB wir auf diese Weise Threm
Wunsche gerecht werden konnten.

Mit vorsziiglicher Hochachtung

Dr.Mayer
Direktor




den 11113960
Herrn
Haim Szmigiel (Mond)

Mannheidn

Sehr geehrter Herr Szmigiel!

Von dem zusténdigen Beamten des Mannheimer Polizeiprédsidiums,
Herrn HeslkenhBiuger, habe ich gestern erfahren, dal das Fernschrei-
ben des Minchner Polizeiprdsidiums endlich eingetroffen ist. Herr
Hglkenhduser wird nun so verfahren, wie ich bereits mit ihm ver-
einbart habe. Das Mannheimer Polizeiprésidium wird sich bereit er-
klédren, die Regelung Ihres Aufenthalts in Mannheim zu lbernehmen,
worasuf dann des Minchner Polizelprédsidium das Ifruher erlagsene
Aufenthaltsverbot guriicknehmen wird. Ich nehme an, dall die 4nge-
legenheit in etwa 14 Tagen bis 3 Wochen erledigt sein wird.

Mit hochachtungsvoller BDegriissung!
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In der Sache Szmigiel hebe ich von dem Mandanten einen wei~-

I
11«
teren Gebilhrenvorschuss von

DM 200 oo
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in bar erhalten,

14.10.1960 _
(Prof.Dr.Heimerich)







Prof.Dr. Helmerich Miinchen, den 19. 9. 60
Rechitsanwald g5 i

Herrn o o
Indwig Flurmanaga T = A

\ <2 Py 4 s

Sehy geelxrter Herr Flurmann!

Herr Dorsch und ich haben heute in der Angelegenhelt lhres

. Verwandten, Herrn Szmiglel-lond, Chaim auf dem Minchmer Polizel-
Pragidiom mit den zustindizen Herrn von der Auslinder~PolizZel,
Oberinspektor Wolf und Amtmann Eichinger verhandelt.und sind

dabel zu fol:

“'l..l

r* o T W P 1 ki 4 3 By
rendem Ergebnis gekommenas

Die Miinchener Herren haben dem Oberbiirgermelster von Miinchen
als dem zusté@ndigen Poli w,;m{?ﬂ-ﬂl ber ‘it{:‘ am 19+49ec¢inen Vor-
schlag unﬁﬁrbraitﬁt, der brieflich an mich weltergegeben werden
soll. Der Vorschlag geht dahin, daf iiber das Pass~Vergehen, das
Szmigiel durch seine neuerliche Einreise in die Bundesrepublik
begangen habe hinweggesehen werden soll, wenn Szmigiel zunichst
ige Zeld
nach Ogsterreich oder in ein westliches Ausland begibt umd von
dort fiir sich und seine Familie - die Familie braucht nicht mit
auszureisen ~ ein Gesuch um Aufhebung des fritheren Aufenthalts-

-
=

Verbotes und Erteilung des Einreise~Sichivermerkes zur Nleder-
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wieder ausreist. Bs wird geraten, daB er slch fiir ei:

lassung im Bundesgebled und Arbeitsaufnabme als Kran-oder Dagger-
fiikrer stellt. Das Gesuch wire bei dem Polizei-Prisidium in Minchen
Abtl. Auslinderpolizei eingureichen. Das Minelmer Polizeli-Prisi-
dium ist bereit, nach Verstindigung mit dem Polizei~Présidium
Mennhein ein solches Gesuch des Herrn Szmiglel zZu genelmigen.,

zur Begrimdung des Gesuches kann sich Herr Szmiglel auf meine
Eingabe an das Minchner Polizei-Priésidium vom 29.7.196c heziehen.

Die Mineclmer Herren nchmen dabei an, daB Herr Szmiglel zun
Zweecke der voriibergehenden Wiederausreise sein Pass vom Mann-
heimer Polizei-Prisidiug wieder ausgehindigt erhilt und daB




auch der Staastsanwalt in Mamnheim, wenn er liberhaupt gefag
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Die nckhner Hérren nehmen welterhin an, daB die Epledigung
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des neuerlichen Binreisegesuches des Herrn Szmigiel nichi

meir linger als hWochstens vier Wochen in A, spruch nelmen wird ,
dall also Hc'-::t*r Iﬂmigjﬁiﬁl gich nur s ulmlrf; ¢ im Ausland sufzubalte:r
braucht. Es wiirde kein Bedenken dagegen bestehen, wenn Herr

ozmigiel sich fiiif;a,;f,; 4 Wochen in Salzburg aulhilt, da von dort
aus eine Pihlungnalme nit Minehen coder Mzymbeim wohl am leichte-
sten moglich wére,

: Die neue Aufenthzaltserlsubnlis,ffie Herrn Szmigiel kann nur im_i-z_-ier--“
halb der Gliltigkeltasdauver seines Passesn gewilrt werden. Aber diese

-

Glltigkeltsdaguer laB8t sich jJederszZelt verlingemm,

Iech well nun nicht, wann der von dem Minclhmer Poligei-Prisidium

L e e W b

entworfene Brief an mich geltens des Cberbiirgermeisters abgeht

o B e i ’h.}’
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und ob auch das Poligei~Prisium 1‘.-.-1:3..:‘11111:-.-: in eine Abschrift davon
2 LS A 1 s it e P TSI el y | - g 1 e J.. __ "
erhélt. Ich nehnme dag lLetztere sber an. Vielleieht wird es nob—

"-— 'I-dn ."---

wendig sein, die vorliulige Aufenthaltserlaunbmis , die Herr

14
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Szmi ;’_.F.,ia.:l in Mambhein bis zum 20 ¢ ‘E} R Y halten nat ¢ ROCIH DIE Im de

2

Oktober zhi verl & gf}“;:*:s::. Dann kommte iech auch mach Riickkelr von meinem

Urlaub die ¢ he selbst wieder in die Hand nelmen.

w-bn.

2.
Ilch nehme nicht an, dafl die Poligeibehdrde in Salzburg gegen

4 W e

einen etwa vierwehtl. Touristenaufenthoelt des Heryrn Szmigiel .
in dieser Stadt cine Einwendung erheben wiirde.
Sie kOnnen diesen Brief natlirlich olme weilteres Heryn Amitmann

t.a

Lid

Heikenhuser im Manmbeiney PeligZel-~-Pricidium gu lesen geb

*-rn..-

Hit Lreundlichen Griifen fiir Sie und Herm Szmigsiel




ZENTRALRAT DER JUDEN IN DEUTSCHLAND

SEKRETARIAT

; | Diisseldorf 10, 1
Fischerstrafie 49

Telefon 448697 / 44 31 08
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Plurmann mit Herrn Dorsch in Minchen telefoniert. Dieser hat
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die Nummer 0811/53%188l. Der zustédndi ge Beamte beim Polizeipré-
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gidium Minchen moc

) nte einen Adusweg finden, der etwa dahingeht,
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Pall wieder erhiélt, damit in ein westliches Land ausreist und
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lann mit einem neuen Visum legal wieder einreist. Das wird mir
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wohl 1n den nachsten Tagen erhalte

Ich habe Herrn Dorsch gesagt, dal ich evtl. am Montag, den 19.

vseptember ganz fruh guf das Polizelpriasidium in Minchen gehen

4 s &
s P

lr 571 Tan TN .
kKonne. Herr Dorsch

9.9.1960







den 6. 9, 1960

zentrelrat der Juden
in Deutschland

Herrn Generalsekretir
Dr. B.G, van D g m

DUdasel derx?

Fischerstrasse 49

Sehr geehrter Herr van Dam!

Auf meinen an Sie gerichteten Brief vom 30.7.60 schrieb mir Ihre
Sekretdrin, deB Ihnen mein Brief nsch Ihrer Riickkehr sus dem Ur-

laub vorgelegt wiirde. Nun las ich, dafB Sie an der Binwelhung der
oynagoge in Hamburg teilgenommen haben, also wohl nicht mehr in
Urlaub sind.

Ich widre Thnen dgrum dankbar, wenn Sie meinen Brief vom 304545
der Ja eine dringende Angelegenheit betraf, beantworten wiirden.

Wit hochachtungsvoller BegriiBung!

ol







den 6. 95 1960

Zentralrat der Juden
in Deutachlandg

Herrn Generalsekretir
Dr. B,G. van D a m

Diugseldl dor L

Fischerstrasse 49

Sehr geehrter Herr wvan Dam!

duf meinen an Sle gerichteten Brief vom %0.7.60 schrieb mir Thre
sekretidrin, dsf Ihnen mein Brisf nasch Ihrer Riickkehr aus dem Ur-—
laub vorgelegt wirde. Nun las ich, dafl Sie an der Einweihung der

Synagoge in Hamburg teilgenommen haben, also wohl nicht mehr in
Urlaub sind.

Ich wire Thnen dar.um denkbar, wenn Sie meinen Brief vom 3%0.7.,
der ja eine dringende dngelegenheit betraf, beantworten wiirden.

Mit hochachtungsvoller Begriifung!
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fir Herrn Huber
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Tn Sachen Szmigiel hat Herr Flurmenn fir den Mandanten an mich
ainen Geblihrenvorschuss von DM 300,-- durch Bankiiberweiswz am
12,8,1960 bezshlt,

Mannheim, den 13%.8,1960 | ﬂ'/?

Dr. Heimerich







den 11. 8. 1860

Herrn

g

laim Szmigiel (Mond)

-

Mannhedin

DBy 16417

sehr geehrter Herr Szmigiel!

?

In der Anlage libersende ich Thnen &bschrift eines Schreibens,

das mir heute von dem Oberbﬁrgermalﬁter dexr Stadt Minchen zugegan-
gen ist. BEs ist zweifellos gut, daf sich der Milnchner Oberbiirker-
meigter um lhre Adngelegenheit kiimmert und dal er eine Priifung ange-
ordnet hat.

M1t hochachtungsvoller Begriissung!







L

DER OBERBURGERMEISTER DER LANDESHAUPTSTADT MUNCHEN

Milnchen, den 9. August 1960

Herrn Professor

Dr. Hermann Heimerich
Rechtsanwalt

Mannhedinmn

A2’1
(Gebiude der Rhein.
Hypothekenbank)

Sehr geehrter Herr Kollege!

Ich bestédtige den Eingang Ihres Schreibens vom 3. August 1960
in der Sache Haim Szmigiel. Ich habe das Referat fiir Kreis-
verwaltung und 6ffentliche Ordnung beauftragt, die Sache
einer Priifung zu unterziehen. Nach AbschluB der Priifung darf
ich Thnen einen weiteren Bescheid geben.

Mit freundlichen Griien

Thr ergebener , .

\""-} Z &
i 4 !
I A8 B A
i}rr""ﬁ : 4-.-" rﬂ"-"( .-‘f; i
[ "

Dr. Vogel
Oberbiirgermeister

|
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den 10. 8. 1960

Herrn
Lpdwig Flurmann

Sehr geehrter Herr Flurmann !

Ich wire Ihnen dankbar, wenn Sie mich in der Angelegenheit des
Herrn Haim Szmigiel (Mond) mit einem KostenvorschuB von DM 300.--

versehen wiurden.

Tch bitte um Uberweisung suf mein Konto Nr., 20 503 bei der Deut-
schen Bank, Filigle Mannheim,

Mit freundlicher Begriissung ‘!
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6.8.1960

An die

Staatsanvalitschaflt

¢ C A : Dr«Bes/F
2.4 .Ve Herrn Staatsanwalt O Lauseng He /P

Mannh ¢ ; m

, Betr.: Strafanzeige der Kriminalpolizei gegen Halm Szmiglel (Mond)
‘ in Mannheim U 3, 16-17 wegen lUbertretung eines Aufenthaline-
verbots

Sehr geehrter Herr Staatsanwaltl

Ich nehme Bezug auf meinen geatrigen telefonischen Anruf bel
Ihnen.,

Ich have die anwaltschaftliche Vertreiung des Ubengenannien
{ibernommen und hebe in dieser Angelegenhelit die abschriftlich
anliegende Eingabe an den Herrn Polizelpriisidenten in Milnchen
gerichtet, um auf dlese Weise das im Jahre 1957 gegen Hexrrn
gzmigiel erlassene Aufenthaltaverbot aus der Welt zu schaffen.
Ich bin dabei davon susgegangen, dass o8 , nachdenm Herr Szmigiel
mit seiner Familie (Frau und zwel Kinder) erneut in die Bundes~
republik eingereist ist, Sache des FPolizelprisidiums in Mannheim
sein nmilsste, dariiber zu enischelden, ob Herrn Szmigiel eine Auf-
enthaltserlaubnis ertelilt wird.

Die neuerliche Binreise des Herrn Szmigiel mit seiner Frau und
seinen zZwel Xindern war nicht illegal, Herr Szmiglel hat sich
vielmehr filr dlese Binreise ein Visum von der deutschen Passab-
teilung beim englischen Konsulaet in Haifa geben lassen, Der
englische Konsul nimmt in Israel die deutschen Interessen wahr,
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Ausserdem hat sich Herr Sgmigiel sofort nach selner Ankvnft in
Mannhein ordnungsgeméiss polizeilich gemeldet, Zum allermindepten
hat Herrn Szmigliel Jjedes Dewusstsein der Rechiswidrigkelt einer
gsolchien Einreise gefehlt. Er konnte; nachdem dhm ein Einreisevisum
Qurch dss asustidndige Konsulat erteilt war, -ohne weiteres annehmen,
dass die Binrelse in Ordnung glng. Zudem liegt ja auch das Aufent~
halteverbot, dus gegeniiber Herrn Bzmigiel im Jahre 1955 in Minchen
ausgesprochen wurde, nicht weniger als sieben Jahre zuriick. Herr

Szmigiel konnte durchaus annehmen, dass dleses Aufenthaltsverbot
keineé Bedeutung mehr habe,

Wenn das PolizeipriHsidiuwm in Minchen neuwerlieh in seinem Fernschrel-

‘ ben en das Poligeiprisidium in Mannheim vom 19.7,1960 erklirt hat,
dags das in Milnehen ausgesprochene Aufenthalisverbot selt dem

‘.* 25.8.,195% wnanfechtbar mei, und dess der abweisende Vorbescheld
deg Verwaltungsgérichts Minghen selt dem 18.1,1955 als Urtell
vechtskriftliz pel, 80 .18% demgegeniiber =u bemerken, dess das
finchner Verwaltungsgericht in eine sachliche Priifung des Aufent-
haltaverbote iiberhaupt nicht eingetreften ist. Fine von Herrn Reea'ss
anwalt Dr. Besold 1in Miinchen %ﬁé&ﬁf Semigiel und andere am 12,8.,19%5
eingaraichte Xlage beim Verwaltungsgericht dst vom Verwaltungsge-
rioht kurzerhand wegen Fristverstiumnisses abgewlesen worden, da
der Anwalt versiumt haite, erst ¢in Beschwerdevaerfahren durchzy-
fithren, das Voraussetzung fiir eine Anfechatungeklage war,

Bigenartig muss es such beriihren, dass des Polizelprisidium Minochen
jetzt das Poligeiprisidium Mannhelm mit dem gleichen Pernschrelbon
versucht hat, Herrn Szmiglel einer Veruriellung amuzufilhren und das
aufenthaltsverbot eventuell in Anweddung von § 4%56a S4P0 durch
Absehiebung zu vellziehen., Das Polizelprisidium Minchen hat sich

im Jahre 1953, als das Aufenthaltsverbel gegen Herrn Szmigiel
ergsngen war, nichi entschliesgsen kbnnen, eline Abschiebung vorzu-
fehmen . Das sehien schon deshald unmBglich, well sich das damals
argengene ‘Aufenthaltsverbot nicht aul Frau gzmigiel und die Kindex
erstrekte und ausserdem der bayerische Innenminister eingegriffen

o
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hat, un gine Auswelsung des Herrn Szmiglel und anderer Juden

0

pU vernindern.

Ieh bittey, die Angelégenhelt zu priifen und nagh Lage der Ver-
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jaim Szmigiel (Mond) einzustellen,

Mit hochachtungavoller Begrilssung
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6.8,1960

An die

Staatpanwval tschaft
Dy, /B

o

zsild.v, Herra Slaatsanwaltic lauskng

Mannheéedilim

Betr.: Strafanzelge der Kriminalpolligel gegen Halm Bzmiglel (Mond)
in Mannheim U 5%, 16-1T7 wegen Ubertretung eines Aufenthalis-
verhots

Sehr geehriter Herr Btantsanwalt!

Ich nehme Bezuy auf meinen gesirigen telefonischen Anrufl bed
I1lnen.,

Teh have die anwaltschaftliche Vertretung des Obengensnnien
{ibernommen und hebe in dieser idngelegenheit die absechriftlich
anliegende Bingebe an den Herrn Polizelprisidenten in Minchen
geriahtet, um auf diese Weime das im Jahre 1953 gegen Herrn
Semiglel erlasuene Aufenthalteverbot aus der Welt zu schalfen,
Teh bin dabei davon Busgegangen, dass es , nachdem Herr Szmlglel
mit geiner Familie (Frau und zwel Kinder) erneut in die Bundesg-
republik eingerelist ist, Jache des Polizelpriieidiums in Mennheim
sein niisste, dariiber zu enischeiden, ob Herrn Szmiglel eine Auni-
enthalteserlaubnis erteilt wird.

Die neuerliche Binreise des Herrn Semigiel mit seiner Fraun und
geinen zwel Xindern war nicht illegal, Herr Szmigiel hat sich
vielmehr fiir dlese Einreise ein Visum won der deutschen Passab-
tellung bheim englischen Konaulat_in Halfe geben lassen, ler

englische Konsul nimmt in Imrsel die deutschen Interessen wahr,




b




AR

Ausserdem hat sich Herr Semigiel sofort nach selner Ankunft in
Mannheinm ordmngsgeniiss polizZellich gemeldet. Zum allermindesten
hat Herrn Samigiel jgdéa pdewusstsein der Rechiswidrigkelt einer
solchen Binreise gefehlt, Ir konnte, nathdem ihm ein Binreisevisum
durch das zusténdige Xonsulat ertelilt war, ohne weileres annehnmen,
dass die Yinreige In Ordnung ging. Zuden lliegt Ja such das Aufent-
haltsverbot, das gegenilber Herrn HSzgmigiel im Jahre 1953 in Minche
ausgesprochen yurde, nicht weniger als plieben Jahre zuriick. Herr
Szmigiel konnte durchaus snnehmen, dass dleses Aufenthalteverbot
keine Bedeutung mehr habe,

Wenn das Poligelprdsidium in Milnchen neuwerlich in meinem Fernschrel
ben an das Polizeiprisidium in Mannheinm vom 19,7.1960 erkliEry uat,
dass das in-Minchen ausgesprochene Aufenthaltsverbot seit dem
26.8,195% wnanfechtbar sei, und dasss der abwelsende Vorbescheld

dga Verwaltungsgerichts Minchen seit dem 18,1,1955 als Urgell
rechtekriftig sel, so isd demgegeniiber zu hemerken, daps das
Mimchner Verwaltungsgericht in eine sachliche Priifung des Aufent-
halteverbote iiberhaupt nicht eiﬁﬁetreten ist, Bine von Herrn Reohis
anwalt Dr, Besold in Milnchen g« Samigiel und andere am 12,8,195
eingereichte Xlage beim Verwaltungsgerieht lat vom Verwaliungsge-
richt kurzerhand wegen FPristverstiumnisses abgewlesen worden, da
der Anwalt versiumt hatte, erat ein Beachwerdeverfahren durchau-

filhren, das Voraussetzung fir sine Anfechtungsklage war,

Bigenartig muss es auch beriliren, dass dap Poligzelprisidium Minchen
jetzt das Polizeiprisidium Mamnheim mit dem pgleichen PFernschral ben
yversucht hat, Herrn Szmigiel einer Verurtellung gsuzuliihren und das
Aufenthaltsverbot eventuell in Anweddung von § 4564 81P0 durech
Abschiebung zu vellziehen, Das Pollizeipriisidium Minchen hat slch

in Jehre 1953, als das Aufenthaltsverbot gegen Herrn Szmigliel
ergameen war, nicht entschliessen kinnen, eine Abachiebung vorsu-
nehmen, Das schien schon deshalb wamdglich, well sich das damals
ergangene Aufenthalteverbot nicht aunf Frau Semigiel und die Kinder .
ergtmokte  und ausserdem der bayerische Innenminister eingegriffen
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hat, um eine Ausweisung des Herrn Szmiglel wnd anderer Juden

ZU verhindern.
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hitltnisee das Verfahren gegen Halm Szmigiel (Mond) einzusiellen

Mit hechachiungsvollexr Begriussung
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Abschrift

den 29, Juli 196%

in den Herrn

Polizelpridsidenten |
- Amt flur Offentliche Ordnung -

M1iUnehen

e WA R e S e e el e R m—r—
O e i i e W e SR S ke

Betr.: Adufenthaltsverbot fir Haim Szmigiel (Mond)

Ich vertrete lgut beiliegender Vollmacht Herrn Haim Szmigiel
(Mond ), in dessen Namen ich folgendes vortrage:

1.

Herr Szmigiel wohnt zur Zeit in Manmheim, U 3, 16/17 uhd hat
8ich bei dem Polizeiprdsidium in Mannheim am 22.6.60 ordnungs-
gemél angemeldet.

Das Amt fiir 6ffentliche Ordnung in Minchen hat am 3%.8.195%3

ein Aufenthaltsverbot fir meinen Mandenten erlassen, hat aber
eine Ausweisung nicht durchgefiihyt, sondern Herrn Szmigiel den
Aufenthalt im Lager Fohrenwald bei Wolfrastshausen weiter ge-
gtattet, bis dann Herr Szmigiel mit seiner PFamilie (Frau und
zwei Kindern) in der zweiten Hélfte Dezember 1953 nach Bra-
silien auswenderte.

" Herr Szmigiel hat im Jahre 1946 bei dem Standesamt in Feld-

afing bei Miunchen die Ehe geschlossen. 4dus dieser The sind

zwel Kinder hervorgegangen, von denen eines am 3%0,9.,1947 in
Liibeck und das andere gm 18.1.1951 in Haifa geboren wurde. Die
1llegale Binreise des Herrn Szmigiel Ende Juni 1953 ‘nach Bayern
erfolgte in Gemeinschaft mit seiner Familie, also mit seiner
Frau und seinen zwei Kindern, die ebenfalls im Lager Fohren-
wgld untergebracht waren und dann atch in Wolfratshausen poli-
zeilich gemeldet wurden. Gaenz offensichtlich hat man es damals
als eine untreggbare Hirte angesehen, dag Adufenthaltsverbot
auch auf Fran und Kinder zu erstrecken.

Das Schicksal des Herrn Szmigiel und seiner Familie dist ein
ganz besonders wechselvolles und tragisches gewesen. Herr
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Szmigiel war polnischer Stastssngehbriger. Br wurde wihrend
des zwelten Weltkrieges im Alter von 16 Jahren! von der deut-

schen Gestapo verhaftet und in das Konzentrationslager Auschwitsz
und spéaterx in das Konzentrationslager FPlossenblirg in der bayri-
schen Oberpfalz gebracht. Dort war Herr Szmigiel in einer le-
bergeftihrlichen Gefangenschaft, bis ihn die amerikanische Av-
mee befreite. Dann kem Herr Szmigiel in ein DP-Lager nach
Feldafing am Starnberger See, wo ‘er bis 1947 verblieb. In die-
sem DP-Lager hat Herr Szmigiel auch seine Freu kennengelernt.
Mit seiner PFrau versuchte dann Herr Szmigiel nach Israel gug-
zuwandern. Er gehdrte zu den Teilnehmern an der Fahrt des be-
rihmten Schiffes Exodus, das mit 4500 jlidischen Fliichtlingen

im Steate Israel zu landen versuchte, aber von den Engléndern
dagran gehindert wurde., Die Englinder haben dann die Insassen
des Schiffes dred Mcnéte lang fe%tgehalten, bls es einem klei-
nen Teil der Insassen gelarng, doch nach Israel zu kommen, wihe
rend die librigen Insassen des Schiffes von den Engléndern nach
Hamburg gebracht wurden. Zu diesem letzteren Teil gentbrte Herr
szmiglel, der in verschiedene Durchgangslager in Deutschland
kam und dem es dann endlich im Jahre. 1948 gelang, nach Israel
auszuwandern, |

Herr Szmigiel konnte in Israel die Bchwierigkeiten, die sich
vor lhm guftiirmten, nicht tiberwinden. Dgs dort im Jahre 1951
geborene zweite Kind litt an Astma und konnte das Xlima in
Israel durchaus nicht vertragen. Auch die BemUhungen um die
Begchaffung einer geeligneten Wohnung flihrten zu keinem Erfolg.
Herr Szmigiel selbst war der schweren Arbeit gls Baggerfihrer
gesundheitlich nicht gewachsen. 5o entschloB er sich mit seiner
Fgmilie und anderen Leidensgenossern Isragel wieder zu veriassen
und. den Versuch zu mgchen, in der deutschen Bundesrepublik eine
geeignete fExistenz zu findern. Das fulirte dann zu der illegalen
Einreise nach Bayern im Junl 1953,

Die Illegalitédt dieser Einreise war dasrauf zurtickzufiihren, daf
8 damals vOllig unnbglich war von lsrael sus ein Visum flir
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die Bundesrepublikd¢ zu bekommen. Die &usstellung eines solchen
Visums flir die Bundesrepublik Deutschland war vom Staste Israel
ausdriicklich verboten.

Es folgte dann die Auswanderung der Familie Szmigiel nach Bra-
gilien. duch in Brasilien konnte sich die Familie nicht halten,
dg alle FamillenangehOrigen dss tropische Xlima durchaus nicht
vertrugen. Darum ist die Famklie Szmigiel im Jahre 1955 wieder
nach lsrael zuriickgekehrt, wo Herr Szmigiel arnéutrerkrankte
und die Arbeit in seinem Beruf nicht mehr durchfiilhren konnte.
Deswegen hat er sich entschlossen, mit einem Visum der deutschen
Abteilung beim englischen Kousulat in Haifa zusammen mit seiner
Frau und den zwei Kindern nach Mannheim zu gehen, weil er dort
von einem Verwandten, dem deutschen Steatsangehbrigen Ludwig
Flurmann in Mannheim aufgenommen werden konnte. Herr ozmigiel
will nun in Marnheim einen Beruf gufnehmen, den er gesundheit-

lich vertragen kann. Ein schweres Schickssl soll hier endlich

zur Ruhe kommen.

Ich beantrage die dufhebnng des gegeniber Herrn Hgim Szmigiel
(Mond) vom &mt filr 6ffentliche Ordnung in Minchen erlsssenen
Aufenthaltsverbots vom 3.8.1953 mit folgender weiterer Begriin-
dung:

Das vom Amt fir Offentliche Ordnung in Minchen ausgesprochens
Aufenthaltsverbot hat damals auf Intervention des bayrischen
Innenministers nicht zu einer Adusweisung gefiihrt. Das &ufent-
haltsverbot liegt sieben Jahre zurick. Bg hat sich auf Frau und
Kinder des Herrn Szmigiel iiberhaupt nicht erstreckt. Herr
Szmigiel selbst ist eine v6llig unbescholtene Perstnlichkeit.
Aus dem Strafregisterauszug geht nichts gnderes hervor, als die
sechswbchige Gefdngnisstrafe, die er im Jahre 1953 wegen der
illegalen Einwanderung nach Bayern erhalten hat. Schon aus rein
mengchlichen Griinden muB der unheimlichen Wanderung, der Herr
Szmigiel seit seinem 16. Lebensjahr ausgesetzt war, ein Endpunkt

gegeben werden. Man kann nicht, wie dies in der Bundesrepublik _
mit vollem Recht geschieht, sich gegen Jjede Hegung des Antisemi-
tismus wenden, aber andererseits Juden aus dem Lande vertreiben,




v
'
El *
Ll 1 i
"
" ¥ -
w “
r - -
' . B
¥ ol
Y
. i .
-
'- o=
1 . F
' T ' i
-
i i
- :
i ' \ i
o Vv - 1 ]
(1 i 2 - . ] 3
e ¥
I ’ -
n ¢ I
2 | 4 i
; " : i
- -
- | -
s r
- ‘ . - : £ . £
{
1} - T ! 1 ' 1
& i . % d
i * . é 2 i
- - 3 ) . r §
. g i
Fi ¢ - ¥ & ol
v L q 3
i . L L) ] L i i




i

die hier endlich wieder zu einem normalen Leben gelangen
wollen, Man kann- dies erst recht nicht in einer Zeit, in der

zenntausende von ausliéndischen Arbeitskriften fiir die Bundes-
republik gewonnen werden.

Das Amt fir offentliche Ordnung in Minchen diirfte alch an
dem Fall Szmigiel nicht mehr interessiert.sein. Bs sollies

- Jetzt m, &, ausschliefllich: Sache des Polizeiprdsidiume in Mann-
heim gein, Uber die Zuldssigkeit des Aufenthalts der Familie
Sgmigiel zu entschelden. Voraussetzung hisrfiir ist gber die
Aufhehung des Aufenthaltsverbotes durch des’ &mt flir offent-
liche Ordnung in Minchen vom 3.8.1953.

Dgs Polizeipr#dsidium in Mammheim -~ Abteilung Auslénder-Polizei. -
erhdlt von mir eine Abschrift diesesa Schreibeus.

Mit ‘hochachtungsvoller Begriissung!
zez.Dr.Heimerich
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Abschrift

P T s rrer . PO O

den 29, Juli 1960

An den Herrn

Polizelpréasidenten
- Amt fir Offentliche Ordnung -

m— A g SR e i ol e S P
e mwwn iim wrRe hn emem e e R e S e

Betr.: Aufenthaltsverbot fiir Haim Szmigiel (Mond)

Leh vertrete laut beliliegender Vollmgeht Herrn Haim Szmigiel
(Mond ), in dessen Namen ich folgendes vortrage:

1., Herr Szmigiel wohnt zur Zeit in Mannheim, U 3%, 16/17 und hat
sich bel dem Polizeipréasidium in Mannheim am 22.6.60 ordnungs-
gemdl gngemeldet.

Dag Amt fiir dffentliche Ordnung in Minchen hat am %.8.1953

ein Aufenthaltsverbot fir meinen Mandanten erlassen, hat aber
eine Ausweisung nicht darchgefiihrt, sondern Herrn Szmigiel den
Aufenthalt im Lager Fdhrenwald bel Wolfratshausen weiter ge-
stattet, bis dann Herr Szmigiel mit seiner Familie (Frau und
zwei Kindern) in der zweiten HH1lfts Dezember 195% nach Brg-

gilien auswanderte.

Herr Szmigiel hat im Jahre 1946 bei dem Standesamt in Feld-
afing bel Munchen die Ehe geschlogsen. Adusg dieser Ehe sind

zwel Kinder hervorgegangen, von denen eines am %30.9.1947 in
Liubeck und das andere gm 18.1.1951 in Haifa geboren wurde. Die
illegale Einreise des Herrn Szmigiel Ende Juni 1953 nach Bayern
exrfolgte in Gemeinschaft mit seiner Familie, also mit seiner
Frau und seinen zweil Kiﬁdern, die ebenfalls im Tager Fohren-
wgld untergebracht waren und dann guch in Wolfratshausen poli-
zellich gemeldet wurden. Ganz offensichtlich hat men es damals

als eine untragygbare Herte angesehen, das  dufenthaltsverbot
- auch guf Frsu und Kinder zu erstrecken.

Das Sehicksal des Herrn Szmigiel und seiner FPamilie ist ein

gangz besonders wechselvolles und tragisches gewesen. Herr
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Szmigiel war polnischer Staatsangehdriger. Er wurde wihrend
des zwelten Weltkrieges im Alter von 16 Jahren! von der deut-

schen Gestapo verhaftet und in das Konzentrationslager 4duschwitsz
und spater in das Konzentrationslager Flossenbiirg in der bayri-
schen Oberpfalz gebracht. Dort war Herr Szmigiel in einer le-
bergefihrlichen Gefangenschaft, bis 1ihn die gmerikanische 4r-
mee befreite. Dann kam Herr Szmigiel in ein DP-Lager nach
Peldafing am Starnberger See, wo er bis 1947 verblieb. In die-
sem DP-Lgger hat Herry Szmigiel such seine Freu kennengelernt.
Mit seiner Frau versuchte dagnn Herr Szmigiel nach lsrael aus-
zuwandern, Er gehdrte zu den Teilnehmern gn der Fahrt des be-
riihmten Schiffes Exodus, das mit.4500 Jludischen Fliichtlingen

im Staate Israel zu landen versuchte, aber von den Englindern
darsn gehindert wurde. Die Englénder haben dann die Insassen
des Schiffes drei Monaste lang festgehalten, bis es einem klel-
nen Teil der Insassen gelang, doch nach Israel 2zu kommen, wéh-
rend die librigen Inssssen des Schiffes von den Englédndern nach
Hamburg gebracht wurden. Zu diesem letzleren Telil gehdrte Herr
Szmigiel, der in verschiedene Durchgangslager in Deutschland
kam und dem es dann endlich im Jahre 1948 geleng, nach Israel

-

auszuwandern.

Herr Szmigiel konnte in Israel die Schwierigkeiten, die sich
vor ihm suftiirmten, nicht liberwinden. ‘Das dort im Jahre 1951
geborene zweite Kind 1itt an 4etme und konnte das Xlima in
Isrsel durchaus nicht vertragen. Auch die Bemlihungen um die
Beschaffung einer geeigneten Wohnung fiihrten zu keinem Erfolg.
Herr Szmigiel selbst war der schweren Arbeit als Baggerfihrer
gegundheitlich nieht gewachsen. S50 entschlof er gich mit seiner
Familie und asnderen Leidensgenossen Israel wieder zu verlassen
and den Versuch zu machen, in der deutschen Bundesrepublik eine
geeignete Existenz zu finden. Das flhrte dann zu der illegalen

Einveise nach Bayern im Juni 1955.

Die Illegalitdt dieser Einreise war darauf zurickzufiihren, daB
es demals vollig unmdglich war von Israel aus ein Visum fur
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die Bandesrqpﬁblike zua bekommen. Die Ausstellung eines solchen
Visums fiir die Bundesrepublik Deutschland war vom Stgate Israel
ausdriicklich verboten.

Es folgte dann die Auswanderung der Familie Szmigiel nach Bra-
silien. duch in Brasilien konnte gich die PFamilie nicht halten,
da glle PFamilienangehtrigen das tropilsche Klimg durchaus nicht
vertrugen. Darum ist die Famklie BSzmigiel im Jahre 1955 wieder
nach Israel zuriickgekehrt, wo Herr Szmigiel #dmmébtrerkrankte

und die Arbeit in seinem Beruf nicht mehr durchfilhren konnts.
Deswegen hat er sich entschlossen, mit einem Visum der deutschen
Abteilung beim englischen Konsulat in Halifa zusammen mit seinerx
Fragu und den zZweil Kindern nacn Mannhelm zu gehen, weil er dort

von €inem Verwandten, dem deutschen Stsatsangehfrigen Ludwig

Flurmann in Mannheim aufgenommen werden konnte. Herr Szmigiel
will nun in Mannheim einen Beruf sufnehmen, den er gesundheit-
lich vertragen kann, Ein schweres Schicksal soll hier endliech

zar Ruhe kommen,

? 2. 1ch beantreage die Aufhebunng des gegeniiber Herrn Hgim Szmigiel
(Mond) vom &mt fiir 8ffentliche Ordnung in Minchen erlgssenen
Aufenthalteverbots vom %3.8,1955 mit folgender weiterer Begriin-
dung:

Das vom Amt flr offentliche Ordnung in Minchen susgesprochene
Aufenthaltsverbot hat damgls auf Intervention des bayrischen

Innenministers nicht zu einer Ausweisung gefiihrt. Dgs Aufent-

haltsverbot liegt sieben Jahre zurick, Es hat sieh auf Frau und
Kinder des Herrn Szmiglel Uiberhaupt nicht ergtreckt. Herr
Szmigiel selbst iet elne vollig unbescholtene Persﬁniichkeit.
Aus dem Strafregistersuszug geht nichts anderes herver, sls die
secheswbchige Gefdngnisstrafe, die er im dghre 1953 wegen der
illegalen Einwanderung nach Bayern erhalten hat. Schon aus rein
mengchlichen Griinden mufB -der unheimlichen Wanderung, der Herr
Szmigiel seit seinem 16+ Lebens jahy ausgesetzt war, ein Endpunkt
gegeben werden. Man kann nicht, wie dies in der Bundesrepublik
mit vollem Recht geschieht, sich gegen jede Regung des Antisemi-

tismus wenden, aber andererseits Juden aus dem Lande vertreiben,
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die hier endlich wieder zu einem normalen Leben gelangen
wollen. Man kann dies erst recht nicht in einer Zeit, in der

Zehntausende von ausliéndischen Arbelitskriéften fiilr die Bundegs—
republik gewonnen werden.

Das Amt fur offentliche Ordnung in Minchen diirfte auch an

dem Fall Szmigiel nicht mehr interessiert sein. Es sollte
jetzt m,Es ausschlieBlich Sgche des Poligeiprésidiums in Mann-
heim sein, Uber die Zul&gsigkeit des Aufenthalts der Familie
ozmigield zu entscheiden., Voraussetzung hierfiir ist aber die
Aunfhebung - des Aufenthagltsverbotes durch das imt flir 5ffent-

liche Ordnung in Minchen vom %.8.1953%.,
. . Das Polizeiprdsidium in Mannheim -~ Abteilung Aduslédnder-Polizei -
. erhdlt von mir eine A4bschrift dieses Schreibens.

Mit hochachtungsvoller Begriissung!
gez.Dr.Heimerich
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Betr.: die Angelegenheit Szmigiel (Mond) Haim

duszug aus den Polizeiakten

l. Szmigiel ist am 26.7.1960 bei der Polizei einbestellt worden
und von Polizeikommissar Schneider wegen Zuwiderhandlung

gegen ein Aufenthaltsverbot vernommen worden. Gleichzeitig

wurden i1hm Fingerabdriicke genommen.

2. Zur Person und zur Sache erklidrte Szmigiel folgendes:

"Ich bin im Elternhgus sufgewachsen und habe in Warschau
7T Jahre die Volksschule und ein Jahr eine Handelsschule be-

sucht., Vom Jahre 1943 bis 1945 war ich in verschiedenen KZs

in Polen und Deutschland. NacﬂKriegsende war 1ich bis 1947

in einem DP-~Lager in Feldafing. Im Juli 1947 fuhr ich mit
einem Transport nach Israel. Von dort wurde ich im Oktober
1947 von den Englandern wieder nach Deutschland zuriickgebracht.
Ich war dann zusammen mit meiner Familie bis zum Jahre 1948
in Norddeutschland in einem Lager. Als dann der Staat Israel
gegriindet wurde, fuhren wir im Juli 1948 wieder nach Haifa/
Israel. Hier arbeitete ich bis zum Jahre 195% im Hafen gls
Kranenfiihrer., Da die Lebensverhidltnisse dort sehr schlecht
ﬁaren, fuhr ich wieder zurick nach Deutschland. Da ich damals
die Bundesgrenze illegal iiberschritt, wuarde ich vom AG Bad

Tolz am 20.7.5% mit 6 Wochen Gefangnis bestraft. Nach Straf-

verblissung wgnderte ich im Dezember 1953 mit meiner Familie
nach Brasiglien aus. Wegen Schwierigkeiten mit dem dortigen
Klimgs, begaben wir uns im Jahre 1955 wieder zuriick nach Is-
rael. Ich wohnte hier zuletzt in Keriatmockin/b. Haifa und

habe in meinem Beruf als Baggerfiihrer gearbeitet.

Vor ca. 6 Wochen bin ich wieder nach Deutschland gekommen.
Ich habe hier in Mannheim bei meinem Cousin Flurmenn eine
Anstellung als Barmann erhalten. Meine Familie habe ich am

20.7.60 nachkommen lassen. Ich mSchte jetzt in der Bundesre-
publik bleiben und hier arbeiten. |

dusser der obenerwdhnten Bestrafung wegen illegalen Grenziiber-
tritts habe ich keine Vorstrafen.







Mit meiner Frau Schochana geb. Mondrowicz habe ich im Februar
1946 vor dem Standesamt Feldafing die Ehe geschlossen. Unsere
belden Kinder sind jetzt 9 und 1% Jahre glt."

"Es war mir nicht bekannt, daB ich ein Aufenthaltsverbot fiir
die Bundesrepublik habe.

Vorhalt: Bel Ihren Auslénderakten befindet sich ein Eroffnungs-
und Empfangsnachweis, wonach Ihnen gm 10.8.53 in der
Strafanstalt Stadelheim das Ihnen vom Adusli@nderamt
Minchen erteilte Aufenthaltsverbot eroffnet worden
ist. Eine BeschluBausfertigung wurde Ihnen gegen Un-
terschrift ausgehandigt.

a,: Es kann sein, dall mir golch ein BeschluBl ausgehéndigt

worden ist, aber ich habe vermutlich nicht darauf ge-
gchtet, um was es sich dabei handelte.

Ich bin am 18.6.60 bei Basel in die Bundesrepublik zuriickge-

kehrt, in der Absicht, hier bei meinem Cousin Flurmann za ar-
beiten. Meine Einreise erfolgtelegal. Ieh bln im Bebltz elnes

. f— ———

gultigen israelischen Relsepauses sowie eines hlnrelsev1sums,

-—m---——-_

aasgestellt am 7.6.60 durch das brltlsche Konsulat in Halfa,

das dlélvertretung“der Bundesrepublik in Israel innehat. 4m

r23.6.60 habe ich beim Auslanderamt Mannheim eine besondere

Aufenthaltsgenehmigung fiir die Bundesrepublik beantragt.

Hatte ich gewuRt, daB ich ein Aufenthaltsverbot fiir Deutschland
habe, so ware ich nicht ohne welteres wleder eingereist. Ich
kann nicht einsehen, mich strafbar gemacht zu haben, da mir

wirklich nicht bekannt war, daB ich ein Adufenthaltsverbot habe.

Ich werde mich sofort bemiihen und Schritte unternehmen, dall

e — S S—
e T —— ——

das gegen mich bestehende Aafenthaltsverbot aufgehoben wird.

Sollte mir dies nicht gellngen, so werde ich wieder nach Isrsel
zuriickfahren. Ich bhitte jedoch darum, daBl mir dann Gelegenheit
gegeben wird, hier das Geld fiir die Rluckreise 1in mein Heimgt-

land zu verdienen. Augenblicklich bin ich nicht in der Lage,
die Fahrtkosten fiir mich und meine Familie nach Israel aufzu-

bringen.
Meine A4ngaben entsprechen der Wahrheit. Ich habe sie freiwillig

und ohne Zwang gemacht.







%« Der SchluBbericht der Kriminglpolizei lautet wie folgt:

Der Beschuldigte hat am 22.6.60 beim Aduslidnderamt Mannheim
um Erteilung einer Aufenthaltsgenehmigung fir das Bundesge-
biet nachgesucht. Bel den in diesem Zusammenhang durchge-
flihrten Ermittlungen iiber SZMIGIEL teilte das Bundesstraf-
register Bln.-Charlottenburg mit Strafregisterauszug vom
18.7.60 mit, daB durch Verfiigung des Ordnungsamtes Minchen
Ve 3.8.5% gegen SZMIGIEL ein dauerndes Adufenthaltsverbot

flir das Bundesgebiet und Westberlin erlassen worden ist.

Das Ausldnderamt Miinchen bestédtigte mit PS Nr. 3%13%0 v.

18.7.60 (Fotokopie ist der Meldung beigefiigt), daB das frag-
liche Aufenthaltsverbot noch zu Recht besteht. Es wurde ge-
beten, die erforderlichen guslénderpol.MaBnahmen gegen
SZMIGIEL zu ergreifen und ihn wegen Zuwlderhandlung gegen

ein Aufenthaltsverbot zur A4nzeige zu bringen.

Der Beschuldigte wurde am 26.7.60 zu hiesiger Diensstelle

einbestellt und zur Person und Sache vernommen.

SZMIGIEL ist isreelischer Staatsangehoriger. Er reiste am

18.6.60 mit einem glltigen israel.Pal und Einreisevisum

F——

bei Basel legal in das Bundesgebiet ein. Fir seine derzeiti
ge Wohnung in Mannheim U 3, 16-17, ist er ordnungsgemaf pol.

gemeldet. Ebenso hat er um Erteilung einer Aufenthaltsge-

——— g S —

nehmigung nachgesucht, da er beabsichtigt, in der BR zu blei-
» ben und hier zu grbeiten. Seit 22.7.1960 befinden sich sguch

die Ehefrau und zweli Kinder des Beschuwldigten in Mannheim.

Auch ihre Einreisgse erfolgte legal.

SZMIGIEL will nicht gewusst haben, dall gegen ihn eln Adufent-
haltsverbot flir das Bundesgebiet und Westberlin besteht.

Er will dsher auch nicht einsehen, sich wegen Zuwiderhandlung
gegen ein Aufenthaltsverbot strafbar gemacht zu haben. Der
Einwand SZMIGIBLs, daB er von dem gegen ihn bestehenden Aauf-
enthaltsverbot nichts gewusst habe, 1st unglaubhaft, zumal
sich bei den Auslénderakten des Beschuldigten eine von ihm







unterzeichnete Bescheinigung befindet, wonach er bestdtigt,

daB ihm am 10.8.5% in der Strafanstalt Stadelheim erdffnetw
wurde, daBB gegen ihn ein 4dufenthaltsverbot erlassen worden ist.
Eine BeschluBausfertigung hierliber wurde ihm ausserdem gegen
Unterschrift ausgehidndigt. Eine Fotokople dieser Bescheinigung

ist gls Beweismittel der Meldung heigefiigt.

Von einer Inhaftierung des Beschuldigten wegen o.a. Deliktes
wurde Abstand genommen, da ein Fluchtverdacht nicht begrindet
werden kann. SZMIGIEL ist zwar A4duslander, Jjedoch hat er in Mann-

heim einen festen Wohn51tz sowie einen Standlgen Arbeitsplatz.

§ —————E—

Auqserdem beflndet alch seine PFgmilie bel ihm., Es is8t daher

nicht anzanehmen; daB er sich einer evtl Bestrafung durch Ver-
lassen der Bundesrepublik entziehen wird. Vorsorgglich wurde
jedoch sein Reisepal einbehalten und mit einer Durchschrift

der Meldung dem Auslénderamt Mannheim uUbergeben.

Suchvermerke liber SZMIGIEL liegen nicht vor. Elne ed-Behandlung
wurde durchgefuhrt.

cez.ochneider, KOM.
- Kl. %594 -

"

Die ganze A4ktion geht zuriick auf eine Aktion des Poligzelpra-
sidiums Minchen.

Pernschreiben Minchen beim Polizeiprédsidium Mannheim eingegangen
am 1.9, 7.60,

Es ha t folgenden Wortlaut:

"Das gegen den Obengenannten von hier fiir dauernd erlassene
Aufenthal tsverbot ist seit dem 25.8.5% unaenfechtbar. Auch der
abweisende Vorbeaohe;ﬁ des Verwaltungsgerichts Minchen ist

seit 18.1. 55 als Urteil rechtskrdftig. Wir bitten, den Betroffe-

nen der Verurtellung zuzuufuhren und das Aufenthaltsverbot_évtl

e —————
e ——

in Anwendung von § 456 a StrafprozeBordnung durch &bschlebung z0

e ———— T e ———.

vollziehen. Die hier vorllegenden éuSIanderakten gehen Ihnen

H-...._

per Bilboten zu. Wir bitten, die Auslénderakten an uns vereinigt







mit den dortigen Vorgéangen zuruckzugeben, sobald dgs Aufenthglts

verbot vollzogen ist.

dmt flir 6ffentliche Ordnung Minchen

gez. Wo 1 £







Betr.: die Angelegenheit Szmigiel (Mond) Haim

duszug aus den Polizelakten

le Szmigiel ist am 26.,7.1960 bei der Polizei einbestellt worden
und von Polizeikommissar Schneider wegen Zuwiderhandlung

gegen ein Aufenthaltsverbot vernommen worden. Gleichzeitig
wiarden ihm Fingerabdriicke genommen.

2., Zur Person und zur Sache erklirte Szmigiel folgendes:

"Ich bin im Elternhaus aufgewachsen und habe in Warschan

7 Jahre die Volksschule und ein Jahr eine Handelsschule bhe-
sucht. Vom Jahre 1943 bis 1945 war ich in verschiedenen KZs

in Polen und Deutschland. NachKriegsende war ich bis 1947

in einem DP-Lager in Feldafing. Im Juli 1947 fuhr ich mit
einem Transport nach Israel. Von dort wurde ich im Oktober
1947 von den Engléndern wieder nach Deutschland zuriickgebracht.
Ich war dann zusammen mit meiner Fagmilie bis zum Jahre 1948

in Norddeutschland in einem Lager. Als dann der Stsat lsrael
gegriindet wurde, fuhren wir im Juli 1948 wieder nach Haifa/

» Israel., Hier arbeitete ich bis gum Jahre 1953 im Hafen als
Kranenfilhrer, Da die Lebensverhdltnisse dort sehr schlecht
waren, fuhr ich wieder zurick nach Deutschland. Da ich damgls
die Bundesgrenze i1llegsl liberschritt, wurde ich vom AG Bad
T6lz em 20.7.5% mit 6 Wochen Geféngnis bestraft. Nach Straf-
verbiissung wgnderte ich im Dezember 1953 mit meiner Familie
nach Brasifdlien aus. Wegen Schwierigkeiten mit dem dortigen
Klima, begaben wir uns im Jahre 1955 wieder zuriick nach Is-
reel. Ich wohnte hier zuletzt in Keriatmockin/b. Haifa und
habe in meinem Beruf als Baggerfihrer gearbeitet,

Vor ca. 6 Wochen bin ich wieder nach Deutschland gekommen,

Ich habe hier in Mannheim beili meinem Cousgin Flurmann eine
Anstellung als Barmann erhalten. Meine Familie habe ich am
20.7.60 nachkommen lassen. Ich mBchte jetzt in der Bundesre-
publik bleiben und hier arbeiten.

Ausser der obenerwidhnten Bestrafung wegen illegalen Grenziber-
tritts habe ich keine Vorstrafen.







Mit meiner Frau Schochans geb. Mondrowicz habe ich im Februar
1946 vor dem Standesamt Feldafing die Ehe geschlossen., Unsere

beiden Kinder sind jetzt 9 und 13 Jahre alt."

"Es war mir nicht bekannt, daB ich ein Adufenthaltsverbot fiir
die Bundesrepublik habe.

Vorhalt: Bel Ihren Auslinderakten befindet sich ein Erffnungs-
und Empfangsnachweis, wonach Ihnen am 10.8.5% in der
Strafenstalt Stadelheim das Ihnen vom A4duslé&nderanmt
Miinchen erteilte Aufenthaltsverbot erdffueset worden

ist. Eine BeschlufBgusfertigung wurde Ihnen gegen Un-
terschrift ausgeh@ndigt.

Be1 Es kann sein, dall mir solch ein BeschluB ausgehindigt
worden ist, aber ich habe vermutlich nicht darauf ge-~
achtet, um was es sich dabel handelte.

Ich bin am 18.6.60 bei Basel in die Bundesrepublik zuriickge-
kehrt, in der A4bsicht, hier bel meinem Cousin Flurmann zu ar-
beiten., Meine Eimreise erfolgt legal. Ich bin im Besitz eines
gliltigen isrselischen Relsepasses sowle €ines FEinreisevisums,
ausgestellt am 7.6.60 durch das britische Konsulat in Haifa,
das dle Vertretung der Bundesrepublik in Israel innehat. 4m
2%.6.,60 habe ich beim Auslédnderamt Mannheim eine besondere
Aufenthaltsgenehmigung fiir die Bundesrepublik beantragt.

Hitte ich gewuBt, daB ich ein Aufenthaltsverbot filir Deutschland
habe, 80 widre ich nicht ohne weiteres wieder eingereist. Ich
kann nicht einsehen, mich strafbar gemacht zu haben, da mir
wirklich nicht bekannt war, dafl ich ein Aufenthaltsverbot habe.

Ich werde mich sofort bemilhen und Schritte unternehmen, daf

das gegen mich bestehende Aufenthaltsverbot aufgehoben wird.
Sollte mir dies nicht gelingen, so werde ich wieder nach Israel
zuriickfahren. Ich hitte Jjedoch darum, dafl mir dann Gelegenheit
gegeben wird, hier das Geld fir die Riickrelse in mein Heimat-
land zu verdienen. &ugenblicklich bin ich nicht in der Lage,
die Fahrtkosten fiir mich und meine Familie nach Israel aufzu-
bringen.

Meine Angaben entsprechen der Wahrheit. Ich habe sie freiwillig
und ohne Zwang gemacht.
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5. Der Schlufkericht der Kriminalpolizei lautet wie folgt:

Der Beschuldigte hat am 22.6.60 beim Auslénderamt Mannheim
um Erteilung einer Aufenthaltsgenehmigung filr das Bundesge-
bie® nachgesucht. Bei den in diesem Zusammenhang durchge-
flihrten Ermittlungen iiber SZMIGIEL teilte das Bundesstraf-
register Bln.-Charlottenburg mit Strafregisterauszug vom
18.7.60 mit, daB durch Verfiigung des Ordnungsamtes Miinchen
Ve 3:8453 gegen SZMIGIEL ein dauerndes 4dufenthaltsverbot
fiir das Bundesgebiet und Westberlin erlassen worden ist.

Das Auslénderamt Minchen bestdtigte mit PS Nr. 3130 v.

' 18.7.60 (Fotokopie ist der Meldung heigefiigt), daB das frag-
liche Aufenthaltsverbot noch zu Recht besteht. Es wurde ge-
beten, die erforderlichen suslénderpol.MaBnahmen gegen
oZMIGIEL zu ergreifen und ihn wegen Zuwiderhandlung gegen
ein Adufenthaltsverbot zur Anzeige zu bringen.

Der Beschuldigte wurde am 26.7.60 zu hiesiger Diensstelle
einbestellt und zur Person und Sache vernommen.

SZMIGIEL ist 1sraelischer Staatsangehbriger. Er reiste am
18.6.60 mit einem gliltigen israel.PgB und Binreisevisum

bel Basel legel in das Bundesgebiet ein. Pir seine derzeiti
ge Wohnung in Mannheim U 3, 16-17, ist er ordnungsgemédB pol.
gemeldet, Lbenso hat er um EBrteilung einer Aufenthagltsge-
nehmigung nachgesucht, da er begbsichtigt, in der BR zu blei-
ben und hier zu arbeiten. Seit 22.7.1960 befinden sich guch
die Ehefrau und zwei Kinder des Beschiildigten in Mannheim.
duch ihre Einreise erfolgte legal.

SZMIGIEL will nicht gewusst haben, daB gegen ihn ein Aufent-
halteverbot fiir das Bundesgeblet und Westberlin besteht.

Er will daher auch nicht einsehen, sich wegen Zuwiderhandlung
gegen 2in Aufenthaltsverbot strafbar gemacht zu haben. Der
Binwand SZMIGIELs, dall er von dem gegen ihn bestehenden auf-
enthaltsverbot nichts gewusst habe, ist unglaubhaft, zumal
gich bel den A4uslénderakten des Beschuldigten eine von ihm
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unterzeichnete Bescheinigung befindet, wonach er bestitigt,

daf3 ihm am 10.8.53% in der Strafanstalt Stadelheim erdffnet
wurde, daB gegen ihn ein Aufenthaltsverbot erlassen worden ist.
Eine BeschluBlgusfertigung hieriiber wurde ihm ausserdem gegen
Unterschrift ausgehéndigt. Eine Fotokopie dieser Bescheinigung
igst ala Bewelsmittel der Meldung beigefiigt.

Von einer Inhaftierung des Beschuldigten wegen o.a. Deliktes
warde Abstand genommen, da ein Fluchtverdacht nicht begriindet
werden kann., SZMIGIEL ist zwar Auslénder, jedoch hat er in Mann-
heim einen festen Wohnsitz sowie einen sténdigen Arbeitsplatz.
Ausserdem befindet sich seine Fegmilie bei ihm. Es ist daher
nicht anzunehmen, daB er sich einer evtl. Bestrafung durch Ver-
lassen der Bundesrepublik entziehen wird. Vorsorgglich wurde
jedoch sein Reisepall einbehalten und mit einer Durchschrift

der Meldung dem Auslédnderamt Mannheim libergeben.

osuchvermerke Uber SZMIGIEL liegen nicht vor. Eine ed-Behandlung
wurde durchgeftihrt.

gez.S5chneider, KOM,
- Kl. 394 -~

Die ganze Aktion geht zuriick auf eine Aktion des Polizeipri-
sidiums Minchen.

Fernschreiben Minchen beim Polizeiprédsidium Mannheim eingegangen
gam 19,.7.60,

Es ha t folgenden Wortlaut:

"Das gegen den Obengenannten von hier fur dauernd erlassene
sufenthalteverbot ist seit dem 25.8.53% unanfechtbar. 4uch der

abweisende Vorbescheid des Verwaltungsgerichts Minchen ist

seit 18.1.55 als Urteil rechtskraftig. Wir bitten, den Betroffe-
nen der Verurteilung zuzusfiihren und das Aufenthaltsverbot evtl.
in Anwendung von § 456 a StrafprozeBordnung durch Abschiebung zu
vollziehen. Die hier vorliegenden Auslidnderakten gehen Ihnen

per Eilboten zu. Wir bitten, die Auslidnderakten an uns vereinigt







mit den dortigen Vorgingen gurickzugeben, sobald das Aufenthalts
verbot vollzogen ist.

Amt fiir 6ffentliche Ordnung Minchen

gez. Wo l £
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ZENTRALRAT DER JUDEN IN DEUTSCHLAND

SEKRETARIAT

Herrn Diisseldorf 10, 4. August 1960
Professor Dr. Dr. Hermann Heimerich Fischerstrabe 49
Telefon 448697 / 44 3108
M a2 nnheimn Fli/K.
f o0

Sehr geehrter Herr Professor,

wir bestédtigen dankend den Empfang Thres Schreibens vom 30« 7. 1960,
das wir Herrn Dr. van Dam nach seiner Riuckkehr aus dem Urlaub vorlegen

werden.

Mit vorziglicher Hochachtung

O S

A I T, s W T |
Sekretariat
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Herrn
OUberblirgermeister : 7} ¥
i e (M E - - - EF B

Rathans

Sehr verehrter Herr Kollege !

Ich bin Ihnen wahrscheinlich dem Namen ngch bekannt: ich war im
Jagendlichen A4l%er berufsmidliger Stadtrat in Nurnberg und spéter
zweimal Oberdbliirgermeister von Mannheinm, Nach meiner Pensionierung
hgbe ich mich wieder dem Baruf zugewandt, von dem-ich ausgegangen
bin,

Is kommen zahlreiche Juden zu mir, die sich in Deutschland auf-
halten und mir ihre Sorgen vortragen. Zu ihnen gehiirte in letzter
Zeit Herr Haim Szmigiel (Mond), dessen Schicksal £ie gus meiner
in Lbschrift beiliegenden Eingabe gn den Herrn Polizeiprisidenten
in Minchen ergehen konnen. e ist das behicksal eines dhasver.

Bs kommt mirc-nun derauf en, dall deas Minchnexy Polizelprdsidium
gein Aufenthaltsverbot von 1953 aufhebt und die weitere Behand-
lung des Talles dem Polizeiprisidium in Marnheinm Uberlésst. lch
wire Ihrien dankbar, wenn Sie die Genehmigung meines Antrags dem
Winchner Polizeiprdsidenten nahelegen konnten.

Canz allgemein darf ich folgendes bemerken: 4lle offiziellen Stel=
len in der Bundesrepublik wenden gich mit Recht gegen jede Regung
einer antisemitischen Gesinnung, sber mit dem Problem der wenigen
Juden, die noch in Deutschland bleiben konnten oder hierher ein-
wandern, sind wir in keiner Yeilse fertig geworden, Sie leben zum
groBten Teil in schlechten wirtschaftlichen Verh¥ltnissen und
werden vielfach benachteiligt und sogar schikaniert. Ubsr das

Minchner Polizeiprisidium wird mir hiey von einer gmtlichen otelle







gesngt, dal es hinsichtlich der Juden, die einmal illegasl die
Grenze itberschritten hitten, eine besonders strenge Auffassung
nabe., Man wird des vielleicht in dem einen oder anderen Falle
verstehen konnen, aber aufl einem 4ufenthaltsverbot, das der
Miuncehner FPoligeiprisident im Jahre 195% erlassen hat, sollte men
doch heuve 1in Minchen nicht mehr begtehen. Lls hesonders driik
kend habe ich es empfunden, dall das Minchner Polizeipridsidium

im Pelle Szmigiel dem Mannheimer Polizeiprédsidium die Binleitung
einesg Strafverfshrens gegen Szmigiel nahegelegt haet. Dabei ist
Herr Szmigiel Jetzt mit einem Visum der deatscheén 4bteilung beim
englischen Konpulat in Haifa in dile Bundesrepublik eingereist.

Vit freundlichen Griissen bin ich
Ihr ergebener
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Aug.Wilh.Dorsch Minchen 15
Bewdhrungshelfer GoethestraBe 64/11
Landgericht Minchen I Tel. 53%1 861

Sprechstundens

Donnerstag 8 = 12 Uhr
Dienatag und Donnerstag 17 - 19 Uhr

Konzleis 531 802
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ien 3VU.duli 1960

sentralrat der Juden
in Deutschland ' Abschrift erhielt Herr Flurmann

Herrn Genergslsekretiy
.

Drs BeGe v D 8 m
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Fischerstrasse 49

sehr geehrter Herr wvan Dam!

leh habe mich in meinem ganzen Leben um die Juden angsnommen,
inabesondere guch in der Zeit nach 19%3%, Bis dehin war ich Obere

birgermeister der Stadt Mannheim. Ich bin denn in die innere Emi-
gration nsch Berlin gegangen und habe dort bie zum Zusammenbruch

gelebt. Im Jahre 1949 warde ich wieder filr 6 Jahre Oberblirgermei-
gter von Nannheim. Selt meiner Pensionierung bin ich wieder als
echtsanwalt titig.

Es koomen zshlreiche Juden, die sich in Msnnheinm befinden, als
Hlienten zu mir. Dabei ist mir das Problem asufgegengen, daf man
sich in erster Tinie um die wenigen Juden kiimmern muB, die noch
in PDeutschland lsben, Dieses Problex wird m,.E. nicht genligend
beachtet. Ich habe u.a. die Beobachtung gemacht, dal die wenigen
hier gebliebenen Juden, die siech z.T. in recht schlaschten wirte
schaftllichen Verhiiltnisgsen befinden, von den unteren Polizeior-

ganen gersdezu schikaniert werden. Ich befinde mich in sclchen
Angelegenheiten in einer atindigen Diskussion mit dem Mannheimer
Polizeliprisidium, das mir frilher,sclange lch Oberdilrgermeister wan
unterstand. Dabei bin ich suf Einstellungen und Vorginge gestofBen,
die mir ales Oberbiirgernmeister unbekannt geblieben sind,

Der unmittelbare 4nlass zu meinem Schrelben gn Sie ist der Fall
eines Herrn Haim Szmigiel (Mond), den ich in dem gbschriftlich
beiliegenden Schreiben an den Herrn xolizeiprubidenten von Min-
chen zur Darstellung gebracht habe. Hs wlirde mich sehr interessie-

DeWe




ren, Ihre Atuffassung zu dieser angelegenhelt kennenzulernen, wie ich

ilberhaupt wegen der verschiedenen Pdlle, die ich zu bearbeiten habe,

mit Ihnen in Verbindung bleiben mbchite.

LT & & L g wan 1 Y T2 4k punndl 2a o vt o B d
1% hochschitungsvoller DBegriissung bin
1

Lhr ergebener




D

den 29. Juli 1960

An das

Polizeiprésidium
- Abteilung Ausliénderpolizei -

Mannheimn

R

Betr.: Aufenthaltserlaubnis fiir Herrn Haim Szmigiel (Mond)
Mannheim, U %, 16/17

in der 4dnlage Ubersende ioh Ihnen 4bschrift meines heutigen Schrei-

bens an den Herrn Polizeiprésidenten Amt filr Bffentliche Ordnung
in Miinchen. '

Mit hochschtungsvoller Begriissung !







Abschrift

den 29, Juli 1960

in den Herrmn

Polizaipréaideﬁten
- dmt fir 6ffentliche Ordnung -

MiUineoehen

= Pondi s ot ot e it o

Betr.: Aufenthsltsverbot filr Haim Szmigiel (Mond)
Ich vertrete laut beiliegender Vollmacht Herrn Ueim Szmigiel
(¥ond),. in dessen NHamen irch folgendes voritrage:

1. Herr Szmigiel wohnt sur Zeit in Mannheim, U 3, 16/17 und hat
sich bei dem Poligeiprisidium in Msnnheim gm 22.6.60 ordnungs-
gemi angeweldet. |

Dae dmt flr Lffentliche Crdnung in_Rﬂnchﬂn hat an 5.8.1953

ein Aufenthaltasverbot fily meinen Mandanten eriasgen, hat sber
eine 4duswelisung nicht durchgefithrt, sondern Herrn Szmigiel den
dufenthalt im Lager FBhrenweld bei Wolfratshsusen weiter ge-
stattet, bis dann Herr Sgmigiel mit seiner Pamilie (Fresu und
gwei Kindern) in der zweiten Hélfte Dezember 1953 nach Bra-
pilien auswanderte.

ierr Szmigiel hat im Jshre 1946 bei dem Standesamt in Feld-
afing bei Minchen die Zhe geschlossen. Adus dieser Fhe sind

zwel Kinder hervorgegangen, von denen eines am 30.9,1947 in
Liibeck und das andere am 18.1.1951 in Haifa geboren wurde, Die
illegale Einreise des Herrn Szmigilel Ende Juni 1953 nach Bayern
erfolgte in CGemeinschaft mit seiner Familie, also mit seiner
Prag ond seinen zwei Kindern, die ebenfalls im Leger Fihren=-
wald untergebracht wasren und dann guch in Wolfratshauaen.poliu
zeilich gemeldet wurden. Canz offensichtlich het man es damals

als eine untragbare Hirte angesechen, das Aufenthaltsverbot
auch suf Frau und Kinder mu erstrecken.,

Dee Schicksal des Herrn Szmigiel und seiner Fgmilie ist ein

ganz besonders wechselvolles und tragisches gewesen. Hérr
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Sgmigiel war polnischer Stsateangehiriger. Er wurde wihrend
des zweiten Veltkrieges im 4lter von 16 Jahren! von der deut-

schen Gestapo verhaftet und in das Xonzentrationslager duschwits
und spédter in das Konzentratiosnslager Flossenbiirg in der bayri-
schen Dberpfalz gebraéht. Dert wer Hery Szmigiel in einer le-
bensgefiihrlichen Gefangenachaft, bis ihn die ameriksnigsche
Armee befreite. Dann kam Herr Szmigiel in ein DP-Lager nach
Feldafing am Starnberger See, wo er bis 1947 verblieb. In die-
sem DP-Loger het Herr Szmiglel such seine Freu kennengelernt.
Mit selner Frau versachte dann Herr Szmigiel nsch Isrsel sus-
guwandern. fr gehiirte zu den Teilnehmern sn der Fahrt des be-
riihmten Schiffes Exodus, das mit 4500 Judischen Flilehtlingen

im Etsate Isresel zu landen versuchte, aber von den Engliindern
daren gehindert wurde. Die Engliéndasr hahen1dann die Insassen
des Ochiffes drei Monste lang festgehalten, bis es einem klei-
nen Teil der Insassen gelang, doch nach Israzel zu kommen, wihh-
rend die fibrigen Insassen des Schiffes von den Ingliéindern nach
Hamburg gebracht wurden. Zu diesem letzteren Tell gehirte Herrx
Sgmigiel, der in verschiedene Durchgangslager in Deutsehland
kem und dem es dann endlich im Jahre 1948 gelsng, mech Israel
pusguwandern.

"

Herr Szmigiel konnte in Ierasel die Schwierigkeiten, die sich
vor ihm suftirmten,nicht iiberwinden. Das dort im Jehre 1951
geborene zwelte Kind 1itt an dstma und konnte das Klime in
Israel durchaus nicht vertragen. Auch die Bemiihungen um die
Beschaffung einer geeigneten Wohnung fuhrten zu keinem Erfolg.
Herr Ezmigiel selbst war der schweren 4rbeit als Baggerfilhrer
gesundheitlich nicht gewaschsen, 50 €nischloB er sich mit seiner
Familie und snderen Leidensgenocesen Israél wieder zu verlassen
und den Varaﬁch zu machen, in der deutachen Bundesrepublik eine
geeigneten Existensz zu finden. Dgs flihrte dann zu der illegelen
Einreise nach Bayern im Juni 1953.

Dia'Illegalitﬂt dieser Einreise war darauf zuriickzufiihren, daB
eas desmals villig unmBglich war von Isrgel ausg ein Visum fir
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die Bundesrepublik zZu bekommen,., lie Ausstellung eines solchen
Visums fir die Bundesrepublik Deatschland war vom Stsate Israel
susdricklich verboten.

Z8 Tolgte dann die "duswanderung der Familie bzmigial'ﬁach Bra-
gilien. Auch in Prasilien konnte sich die Pamilie nicht halten,
da alle Femilienangehirigen das tropische Klima durchaaé nicht
vertrugen. Darum iet die Familie Szmigiel im Jehre 1955 wigder
nach Israel zuriickgekehrt, wo Herr Szmigiel erneut erkrankte
und die Arbeit in seinem Reruf aicht mehr durehfilhren konnte.
Deaswegen hat er eich entschlospen, mit einem Visum der déutschen
Abteilung beim englischen Zonsulast in Haifa zussmmen mit seiner
Frau und den zweli Xindern nech Mannheim zu gehen, weil er dort

. von einem Verwasndten, den: deutschen Stagtesangehirigen Ludwig
Flurmann in Mannhelm aufgenommen werden konrite, Herr Szmigiel
will nun in Mannheim einen Beruf stGfnehmen, den er gesundheit-
lich vertragen kenn. BEin schweres Schicksal soll hier endlich
Zur Ruhe kommen.

7

2e leh besnirage die dufhebung dee gegeniiber Herrn laim Szmigiel
(Mond) vom &mt fir Sffentliche Ordnung in Ninchen erlassenen
dufenthaitsverbote vom 3.8.1955 mit folgender weiterer Begriin-
dung:

Das vom é&mt fiir 8ffentliche Jrdnung in ﬁunchan'aaagaaprochane
Aufenthaltsverbot hat damsls suf Intervention des bayrischen

Innenninisters nicht zu einer Auawelsung geflihrt. Das dufent-
haltsverbot liegt sieben Jghre zuriick. Es hat sich suf Frau und
Kinder des Heryn Szmigiel iiberhsupt nicht erstreckt. Herr
vzmigiel selbet ist eine v8llig unbescholtene Persdnlichkeit.
dus dem Strafrégisteréuszug geht nichts snderes hexvor, als die
sechswbchige Cefiingnisstrafe, die er im Jahre 1995% wegen der.
illegalen Einwanderung nach Bayern erhalten hst. Schon sus rein
menschlichen Griinden muB der unheimlichen Wandarung’deﬁ Hapres
Sgmigiel seit seinem 16. Lebensjahr susgesetzt war, ein Endpunkt
gegeben werden. Msn kann nicht, wie dies in der Bundesrepublik
mit vollem Recht geechisht, sich gegen jeds Hegung des &ntisemi-
tismus wenden, sber andererseits Juden sus dem Lande vertreiben,

N







die hier endlich wieder zn einem normalen Leben gelangen
wollen. Man kann dies erst recht niecht in einer Ze

B

ot

it, in der
Zehntausende von susliindischen Arbeitskréften fir die Bundes-
republik gewonnen werden.

Dag 4mt fir S{fentliche Ordnung in #Minchen dirfte guch an

dem Fsll Szmigiel nicht mehy teresgiert sein. Es sollte
jetzt m.E. susschliefllich Sache des Polizelprisidiums in Mann-
heim sein, liber die Zulissigkelt des fAufenthalte der Familie
Szmigiel zu entscheiden. Voraussetzung hierfilr ist aber die
Aufhebung des Aufenthgltsverbotes durch das 4mt flr dffent-
liche Ordnung in Minchen vom 3.8.1953.

Das Poligzeiprisidium in Mannheim - 4btelilung duslinder-Poligei-

erhilt von mir eine Abschrift dleses Schreibens.

;]
=

Mit hochschtungsvoller Begrissung!

gez.Dr.Heimerich







Zentralrat der Juden in Deutschland

zii Handen von Herrn Dr. B.G. van Dgm
Generalsekretar
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Mannheim, den 27.7.1960

Konferenz mit Herrn PFlurmann in Mannheim, U %, 16/17 und
seinem Vetter,Herrn Haim Szmigiel.

Herr S. ist in Warschau geboren und besall die polnische Staats-
angehorigkeit. br wurde wiahrend des zweiten Weltkrieges von

der Gestapo verhaftet und in das Konzentrationslager Flossen-
burg in der bayrischen Oberpfalz gebracht. Dort war er bis
1945 und kam dann in ein DP-Lager nach Feldafing am Starnber-
ger See bis 1947. Dann versuchte er mit dem Schiff Exodus
nach Israel auszuwandern. Dag Schiff konnte aber dort nicht
landen und wurde von den Engladndern eingebracht. Nur ein Teil
der Jjldischen Schiffsinsassen kamen sp&dter nach Israel. S.
warde aber mit anderen Juden von den Engléndern nach Hamburg
gebracht und kam dann in ein Durchgangslager bei Liibeck; dort
musste er bis 1948 bleiben. In diesem Jahr konnte er nach Is-

rael guswandern und blieb dort bis 1953,

Im Jahre 1953 ist S. illegal nach Deutschland gekommen, weil
er das israelische Klimg absolut nicht vertrug. Im ganzen
sollen dgmals cag. 800 Juden illegal iliber die deutsche Grenze
gegangen sein, S. hat einen israelischen PaBl aber kein Visum,
Er verbarg sich dann zundchst im judischen Lager Egzzﬁald bel
Wolfsratshausen mit Frau und zwei Kindern. Er meldete sich
dann aber freiwillig bei der Minchner Polizei, die ihn ver-
haftete. Er wurde zu 6 Wochen Gefangnis wegen des illegalen
Grenzibertritts verurteilt und kam dann wieder in das jlidische
Lager., Von dort wanderte er mit seiner Familie nach Brasilien
aus. S. konnte auch in Brasilien das Klima absolut nicht ver-
tragen und kam deshalb 1955 wieder nach Israel, wo er als
Baggerfihrer tidtig war, bis er erneut erkrankte. Jetzt igt

S, mit einem Dreimonatavisum des englischen Konsulats in Haifg

zusammen mit seiner Frau und zwel Kindern nach Mannheim ge-

kommen und von seinem Verwandten, Herrn Flurmann, aufgenommen







worden. Der Paf3 von S. liduft nochb is zum 16.5.1962. Die An-

kunft in Mennhelm erfolgte am 18.6.60 , die polizeiliche 4&nmel-
dung am 22.6.60,

Mir heute wurde 8. zum Polizeiprdsidium vorgeladen. Der Pal
wurde ihm abgenommen und HFingerabdriicke wurden gemacht. Es wur-
de ihm auf dem Polizeiprésidium erklidrt, daB er seit 1953 aduf-
enthaltsverbot fiir Deutschland habe. Es wurde dem S. auf der
Polizei der Rat gegeben, sich meiner anwaltschaftlichen Hilfe
zu bedienen. S. ist nach seinen Angaben zweifellos polnischer
Herkunft, obwohl er susgezeichnet deutsch spricht. Seine Frau

. stammt aus Litzmannstadt. Sie 18t dort 1926 geboren. Aduch die
Bltern der Frau lebten in Litzmannstadt und sind wohl Deutsche
gewesen.,

Herr Flurmann erklérte noch, da er filr seinen. Vetter blirgt

und fiir seinen und seiner Familie Unterhsalt aufkommt.

Ich habe in dieser Sache heute morgen mit Herrn Amtmann Halken-

hduser vom Polizeipridsidium telefoniert.

Ich bat 1ihn, mir morgen Akteneinsicht zu gewdhren, was Herr

Halkenhiuser zusagte.

Herr Halkenhduser bemerkte, daB Herr S. sich im Jahre 1953 in
Minchen als ledig ausgegeben habe; er habe erst in Minchen ge-

heiratet. Des weiteren sagte Herr Halkenhduser, dal ein in

Miinchen erlassener Ausweisungsbefehl nur von der Minchner Be-

horde gufgehoben werden konne.

SchlieBlich empfahl Herr Halkenh&user noch, dai ich mich in

dieser Sache auch mit dem Staatsangehbrigkeitsreferat, Ober-

rechtsrat Granzau,in Verbindung setze.
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Yom Meldepilichtigen auszufitllenl

Anmeldebestitigung

Haim Szmigiel (Mond)
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Geburlsort

hat sich heute — mit den umseitig verzeich-
neten Familienangehorigen — fiir Mannheim
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2
Bisheriger Wohnort und Wohnung werden
beibehaltenl) — werden nicht beibehalteni)

{Verheiratete Arbeitnehmer mit mehrfachem
Wohnsitz erhalten ithre Lohnsteuerkarte von

der ik -indebehiirde des Orts, in welchem
&n:h die Famille befindet.)
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